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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Заболевания слезного аппарата достаточно часты в структуре глазной

патологии. Жалобы на слезотечение занимают второе после снижения зрения по

распространенности место среди жалоб пациентов офтальмологического

профиля (Черкунов Б. Ф., 2001; Бржеский В. В., 2009; Егорова Е. А., 2010;

Ali M. J., 2015). Причинами упорного слезотечения, а в некоторых случаях

гнойного отделяемого из глаз, хронических конъюнктивитов, распространения

воспаления на окружающие структуры и ткани являются дакриостеноз и его

осложнения (Белоглазов В. Г., 2006). Значительная часть пациентов представляет

собой трудоспособное женское население (Байменов А. Ж., 2016).

Дакриостенозы детского возраста, в том числе врожденные, также не редкость

в офтальмологической практике (Кански Д., 2009; Бржеский В. В., 2012;

Ободов В. А., 2015, 2019). Таким образом, проблема диагностики и лечения

нарушений слезоотведения имеет большое социальное значение.

В работах последних десятилетий, посвященных теме заболеваний

слезного аппарата, наметилось несколько основных направлений, итогом

развития которых должно стать формирование ранее не существовавшей как

таковой субспециальности – дакриологии (Murube J., 1981; Javate R., 1995;

Белоглазов В. Г. с соавт., 1988; Черкунов Б. Ф., 2001; Катаев М. Г., 2005;

Красножен В. Н., 2005; Ободов В. А., 2009). Важным аспектом в укреплении

позиции этого раздела как самостоятельной научно-практической части учения

о глазных болезнях является его соответствие технологическому уровню

диагностики и лечения во всей офтальмологии. На сегодняшний день

исследование характера и причин слезного дисбаланса сводится к выполнению

тестов и проб, имеющих вековую историю (Shirmer O., 1903; Jones L. T., 1966;

Norn M. S., 1969). И сейчас не утрачено значение диагностического

зондирования при определении уровня лакримальной обструкции, хоть оно и

предполагает «слепые» манипуляции (Филатова И. А., 2006).
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Итак, следует признать, что немалая часть рутинных методик сохранила

свою актуальность, особенно те из них, что не сопряжены с риском травмы

нежной эпителиальной выстилки слезных протоков.

При этом необходимо выстроить логическую цепочку диагностических

процедур, определить показания и условия для их выполнения, критерии

оценки и значимости результатов, руководствуясь принципом максимальной

информативности при минимальной травматичности.

Лечебная тактика при эпифоре различного происхождения зачастую

остается симптоматической, несмотря на то, что существует немало технических

и методических средств для формирования этиотропного и патогенетического

подхода в дакриологии и дакриохирургии. До сих пор в повседневной практике

применяют неоправданно грубые и травматичные методы оперирования. Усилия

специалистов в последние годы сосредоточены на придании хирургии

слезоотводящего тракта прецизионности и малоинвазивности при сохранении ее

высокой эффективности, независимо от уровня стеноза, наличия осложнений и

особенностей течения заболевания (Давыдов Д. В., 2004; Карпищенко С. А., 2008;

Краховецкий Н. Н., 2015; Ali M. J., 2015; Свистушкин В. М. с соавт., 2015;

Ярцев В. Д., 2016; Атькова Е. Л., 2019). Решение этой задачи возможно лишь

«специалистами, объединенными в специализированные группы,

разбирающимися в анатомии, физиологии, клинике заболеваний слезного

аппарата, владеющими современной аппаратурой и навыками операций с

использованием различных подходов» (Белоглазов В. Г., 2006).

Цель исследования – создать систему, представляющую комплекс

малоинвазивных технологий, направленных на повышение эффективности

диагностики и лечения дакриостенозов и воспалительных заболеваний

слезоотводящего тракта.

Задачи исследования

1. На основе ретроспективного исследования провести анализ частоты и

причин дакриостеноза, его осложнений и послеоперационных рецидивов,
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выяснить структуру патологии, создать классификацию дакриостенозов и

определить наиболее вероятные предикторы отрицательных результатов лечения.

2. На основе анатомо-топографических исследований строения полости

носа и слезоотводящего тракта провести анализ вариантов их

взаиморасположения, анатомических предпосылок к формированию

дакриостеноза и возможности его малоинвазивной коррекции.

3. На основе анализа клинических показателей определить степень

информативной ценности и инвазивности существующих методов

исследования слезного аппарата.

4. Разработать алгоритм рациональных диагностических мероприятий

при дакриостенозах различной локализации и воспалительных заболеваниях

слезных путей в различных возрастных группах.

5. Разработать методы лечения при дакриостенозах детского возраста,

определить показания к ним, сроки и объем вмешательств.

6. Разработать методы хирургического лечения с использованием

различных доступов и способов анестезии при дакриостенозах у взрослых,

определить объем вмешательств и показания к ним.

7. На основе разработанных методов систематизировать подходы к

диагностике и лечению дакриостенозов и воспалительных заболеваний

слезоотводящего тракта для различных возрастных групп.

8. На основании клинико-статистического анализа результатов лечения

дакриостенозов детского возраста доказать безопасность и эффективность

разработанных методов.

9. На основании клинико-статистического анализа результатов лечения

дакриостенозов взрослых доказать безопасность и эффективность

разработанных методов.

Научная новизна результатов исследования

1. Впервые определена и обоснована последовательность, разработаны

способы проведения диагностических тестов и хирургических манипуляций
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при дакриостенозах и воспалительных заболеваниях слезоотводящего тракта на

основе классификации дакриостенозов, определяющей рациональный для

каждого случая алгоритм.

2. Впервые разработаны оригинальные конструкции стентов и дренажей,

а также способы их использования.

3. Впервые разработан дифференцированный подход к стентированию и

дренированию слезоотводящего тракта после формирования обходного пути

слезооттока или реканализирующих операций.

4. Впервые представлены усовершенствованные методики операций на

слезоотводящих структурах с применением различных видов хирургического

доступа, доказана их высокая эффективность.

5. Доказана эффективность использования радиоволновой энергии для

рассечения и иссечения мягких тканей при выполнении операций по поводу

дакриостеноза, его осложнений и рецидивов, блокирования слезных точек при

рефлекторном слезотечении для удержания нативной слезы в

конъюнктивальном мешке, а также для профилактики рефлюкса застойного

содержимого слезного мешка.

6. Разработан обоснованный комплекс критериев оценки тяжести

лакримальной патологии и эффективности лечения.

7. Доказана эффективность внедрения в дакриологическую практику

эндоскопических методов диагностики и хирургического лечения.

Практическая значимость результатов исследования

1. Представлены данные об анатомо-топографическом строении и

взаимосвязи слезоотводящих структур и структур полости носа, определено их

значение при планировании тактики хирургического лечения.

2. Усовершенствована методика антеградной трансканаликулярной

дакриоэндоскопии, определены критерии оценки ее результатов, предложены

варианты применения ее в ходе операций на слезных путях.
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3. Предложена щадящая и эффективная тактика ведения пациентов с

врожденными дакриостенозами, выделена роль эндоскопического

сопровождения при зондировании, реканализации и реконструкции слезных

путей у детей.

4. Разработана собственная концепция местной и общей анестезии в

дакриохирургической практике.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанный комплекс малоинвазивных технологий для диагностики

и лечения дакриостенозов и их осложнений, заключающийся в

преимущественном использовании как у детей, так и у взрослых бесконтактных

методов обследования и прецизионных хирургических методик, позволяет

безопасно и эффективно восстановить функцию слезоотведения, способствует

качественной санации при воспалительных заболеваниях слезоотводящего

тракта, подтвержденной обоснованными критериями.

2. Слезотечение без признаков нарушения слезоотведения, требует

дифференцированного подхода, обеспеченного наиболее информативными

тестами, к которым относятся функциональные пробы, контрастная

рентгенография, дакриоэндоскопия и менискометрия, позволяющие исключить

неоправданные радикальные вмешательства.

3. При дакриостенозах у детей первое зондирование, не давшее

положительного результата, следует считать показанием к повторному

зондированию с обязательным дакриоэндоскопическим и/или

эндориноскопическим сопровождением; операцией первого выбора при

неосложненных дакриостенозах является реканализация слезоотводящих путей,

а среди операций, предполагающих формирование обходного пути слезооттока,

преимущества имеют выполненные под общим обезболиванием с минимальной

инструментальной инвазией, обеспечивающие атравматичность, быструю

реабилитацию, неосложненное заживление и, как следствие, безрецидивное

течение послеоперационного периода.
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Апробация работы

Результаты диссертационной работы доложены на VIII Всероссийской

научно-практической конференции с международным участием «Федоровские

чтения» (Москва, 2009), IX съезде офтальмологов России (Москва, 2010),


[…]


дакриостенозов и воспалительных заболеваний слезоотводящего тракта

сформирована система, базирующаяся на бесконтактных и визуальных методах

диагностики, а также хирургической тактики, предполагающей комплексный,

анатомически ориентированный, этиопатогенетически обоснованный подход к

выбору наименее инвазивных способов коррекции предпосылок, приведших к

развитию дакриостеноза, и устранения последующих за ним осложнений.
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8. Проведенный клинико-статистический анализ доказал, что

разработанный комплекс методов лечения дакриостенозов детского возраста,

включая в себя малоинвазивные, визуально контролируемые, патогенетически

обоснованные операции и манипуляции, является малотравматичным,

безопасным и эффективным. Доказана высокая эффективность эндоскопически

контролируемого зондирования (90%), реканализации при дакриостенозе на

уровне устья НСП, в том числе с дакриоцистоцеле и сочетанных эндогенных

стенозах на иных уровнях (96%), ДЦР при врожденных и приобретенных

дакриостенозах детского возраста (96 и 92,6% соответственно).

9. В ходе проведенного клинико-статистического анализа доказано, что

разработанный комплекс методов лечения дакриостенозов взрослых, включая в

себя малоинвазивные, визуально контролируемые, патогенетически

обоснованные операции и манипуляции, является малотравматичным,

безопасным и эффективным.

9.1. Доказано, что дренирование перфорированной трубкой (85,15%)

эффективнее стентирования (76,25%), а эффективность дренирования,

дополненного лечебным промыванием (91,67%), достоверно выше других

видов реканализации.

9.2. Доказано, что применение трансканаликулярной эндоскопии

улучшает топическую диагностику стеноза и способствует его деликатному,

визуализируемому преодолению с возможностью одномоментного проведения

дренажа, что повышает эффективность реканализации в среднем на 6,4%.

9.3. Отсутствие статистически значимых отличий объективных

показателей эффективности операций, базирующихся на наружном и

эндоназальном доступе (93,75 и 89,9% соответственно), от реканализации

(84,99%) свидетельствует как о комплиментарности методик, так и о

правильности выбора хирургической тактики.

9.4. Анализ адекватности анестезиологического пособия

свидетельствует о целесообразности расширения показаний для общей

анестезии в дакриохирургии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При наличии жалоб на слезотечение необходимо дифференцировать

истинную эпифору от рефлекторного слезотечения.

2. Помимо анамнестических данных исследованиями первой очереди

являются функциональные пробы, менискометрия и промывание

слезоотводящих путей через тупоконечную канюлю диаметром 0,4 мм.

Порядок прочих методов обследования следует выстраивать индивидуально, в

зависимости от данных упомянутых выше тестов и рейтинга их

информативности, инвазивности и доступности.

3. Первичное зондирование при дакриоцистите новорожденных следует

проводить в возрасте 2–6 месяцев при условии отсутствия осложнений, явной

эктазии вертикального колена лакримального тракта, аномалий слезных

канальцев и ассоциированной со слезной ринопатологии. У детей старше

6 месяцев при безуспешных зондированиях в анамнезе и осложненных

дакриостенозах методом выбора первого вмешательства следует считать

зондирование (реканализацию) с эндоскопическим сопровождением под

наркозом.

4. Дакриоцистоцеле требует мобилизации области устья носослезного

протока, иссечения стенок дакриоцистоцеле.

5. Оптимальный срок интубации слезных путей при реканализации у

детей с дистальными стенозами – 7–10 дней.

6. При канальцевой непроходимости, как сочетанной, так и

изолированной, на первом этапе следует пытаться провести удаление

препятствий слезоотведению под прямым внутрипротоковым эндоскопическим

контролем, сочетанным с интубационными методами хирургического лечения.

При отсутствии наступления выздоровления необходимо использовать тактику

by pass с длительным или постоянным дренированием соустья.

7. Непроходимость костного носослезного канала является абсолютным

показанием к ДЦР, независимо от возраста ребенка.
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8. К тактике лечения приобретенных дакриостенозов и их осложнений

рекомендуется относиться как к таковым у взрослых.

9. При рассечении и иссечении мягких тканей в ходе операций

необходимо использовать низкотемпературные режущие инструменты и

приборы (скальпель, радионож, холодноплазменное оборудование). При риске

кровотечения предпочтение следует отдавать оборудованию, позволяющему

комбинировать разрез с коагуляцией.

10. При использовании радиоволновой энергии следует исключить

присутствие в ране или слезных протоках металлических инструментов и

конструкций.

11. При формировании дакриориностомы следует располагать ее в створе

естественного пассажа слезы, при этом глубина соустья должна быть

существенно меньше его диаметра, не следует допускать неоправданных

повреждений соседних тканей, края костного окна необходимо защищать

слизистой оболочкой.

12. Сопутствующую ринопатологию, препятствующую благоприятному

течению процессов заживления, следует санировать одномоментно или этапно,

в зависимости от предполагаемого объема вмешательства.

13. При отсутствии противопоказаний к общему обезболиванию для

выполнения операций по поводу дакриостеноза ему следует отдавать

предпочтение, обеспечивая надежную защиту дыхательных путей.

14. Использование на диагностическом и хирургическом этапах

дакриоэндоскопии способно улучшить конечный результат лечения за счет

исключения «слепых» и травматичных манипуляций в слезных протоках.
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Список сокращений

ДС – дакриостеноз

ДЦР – дакриоцисториностомия

КТ – компьютерная томография

ННР – нижняя носовая раковина

ННХ – нижний носовой ход

НСК – носослезный канал

НСП – носослезный проток

ОКТ – оптическая когерентная томография

ПН – перегородка носа

СМ – слезный мешок

СНР – средняя носовая раковина

СОП – слезоотводящие пути

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЯМРТ – ядерно-магнитная резонансная томография
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