О ТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Школьника С.Ф. «Малоинвазивные технологии в диагностике и лечении дакриостенозов и воспалительных заболеваний слезоотводящего тракта», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 14.01.07 – «глазные болезни» и 14.01.03 – «болезни уха, горла и носа»

Актуальность темы представленной работы обоснована широким распространением и несомненным практическим значением проблемы заболеваний слезного аппарата. На фоне быстрого развития офтальмохирургии в последние десятилетия успехи в области дакриологии не выглядят столь значительными. До сих пор как среди пациентов, так и специалистов существует мнение как о неизлечимости многих заболеваний слезоотводящего тракта, так и травматичности методов восстановления их функций.

В автореферате автор убедительно обосновал выбор темы, отразил научную новизну полученных результатов.

Из автореферата следует, что диссертация имеет классическую структуру и состоит из введения, обзора литературы, главы, описывающей объект и методы исследований, пяти глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Проведенные исследования полностью соответствуют сформулированной цели и поставленным задачам. Положения, выносимые на защиту, логично вытекают из проделанной работы и имеют большое научно-теоретическое и практическое значение.

В результате проведенного блока анатомо-топографических исследований автором сформировано представление о взаимном расположении слезоотводящих и внутриносовых структур, о клинических корреляциях анатомических вариантов их строения.

Клиническая часть работы базируется на данных, полученных при диагностике, лечении и последующем наблюдении 600 пациентов с дакриостенозом и его осложнениями. Представлены инновации, разработанные автором для повышения безопасности и эффективности методов диагностики и лечения слезной патологии: алгоритм обследования пациентов с жалобами на слезотечение с акцентом на приёмы, исключающие грубую инструментальную инвазию, методика ОКТ-менискометрии с определением площади поперечного среза нижнего слезного мениска, использование эндоскопов малого сечения, позволяющих визуально оценивать внутренние полости слезоотводящих путей, а также собственные варианты реканализации при дакриостенозах и операций типа *by pass*, осуществляемых различными хирургическими доступами. Все перечисленные методы внедрены в широкую клиническую практику и защищены Патентами РФ.

Обстоятельный статистический анализ при сравнении собственных и ранее используемых диагностических и лечебных приемов позволил доказать их эффективность, обнаружить достоверные отличия результатов их применения.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями. Принципиальных замечаний нет.

Заключение. Диссертационная работа С.Ф. Школьника «Малоинвазивные технологии в диагностике и лечении дакриостенозов и воспалительных заболеваний слезоотводящего тракта», представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 14.01.07 – «глазные болезни» и 14.01.03 – «болезни уха, горла и носа» представляет собой научно-квалификационную работу, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение, решена проблема, имеющая важное социальное значение, а также изложены новые научно обоснованные технические и технологические

решения, внедрение которых способно внести значительный вклад в развитие здравоохранения РФ, что соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного Постановлением правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ № 335 от 21.04.2016 г.), предъявляемым к докторским диссертациям, а автор работы достоин присуждения искомой степени доктора медицинских наук.

Заведующий кафедрой офтальмологии
ФГБОУ ВО «Казанский государственный
медицинский университет МЗ РФ,
д.м.н., профессор

А.Н. Самойлов

« 19 » *апреля* 2021 г.

Личную подпись д.м.н., профессора Александра Николаевича Самойлова заверяю

Начальник отдела кадров *Ю.А. Кнни* Ю.А. Кнни

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
Адрес: 420012, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Бутлерова, д. 49. Телефон 8 (843) 236-06-52
Адрес электронной почты: rector@kazangmu.ru
Сайт: <https://kazangmu.ru>